P á g i n a  | 1

14 de agosto de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 636

 ÓRGÃO OFICIAL
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL

   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000

Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72
Rio Novo do Sul/ES – 14 DE AGOSTO DE 2023 – EDIÇÃO N.° 636

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0104
PROCESSO Nº 004121/2023
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO X, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE ALUGUEL
PARA O CONSELHO TUTELAR PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 A 31 DE AGOSTO DE 2024,
TENDO COMO LOCADOR O SR. WANTUIL MENGALI, pessoa física de direito privado, inscrita no CPF sob o n.º 891.220.037-20, no
valor global de R$ 15.840,00 (quinze mil oitocentos e quarenta reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o
processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 10 de agosto de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0103

PROCESSO Nº 003540/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM DESBACTERIZAÇÃO E LIMPEZA DAS CAIXAS D'ÁGUA, DAS
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, a favor da empresa DEDETIZADORA CAPIXABA LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.700.751/0001-74, no valor global de R$ 7.500,00 (sete mil quinhentos reais), face ao disposto no art. 72,
VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 10 de agosto de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0102

PROCESSO Nº 003548/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE COFFEE BREAK E
GÊNEROS DE PADARIA PARA PROGRAMAS E PROJETOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

 EDIÇÃO N.° 636

LICITAÇÃO

DISPENSA

P á g i n a  | 2

14 de agosto de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 636

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a favor da empresa PADARIA CENTRAL LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.083.278/0001-26, no valor global de R$ 5.129,80 (cinco mil cento e vinte e nove reais e oitenta
centavos), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 10 de agosto de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0500001.09.0045

PROCESSO Nº 003624/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DO MATERIAL
DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA, PARA SEREM UTILIZADOS PELAS EQUIPES QUE ATUAM NAS UNIDADES ESFS DO
MUNICÍPIO, EM EVENTOS DIVERSOS QUE OCORREM DURANTE O ANO, a favor das empresas PADARIA CENTRAL LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.083.278/0001-26 e PADARIA SABOR DO PÃO LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.134.413/0001-73, no valor global de R$ 16.546,00 (dezesseis mil quinhentos e quarenta e seis
reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 10 de agosto de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0500001.02.0001
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL Nº: 000001/2023 FMS
OBJETO: Registro de Preços para posterior aquisição de "MATERIAL ODONTOLÓGICO DE CONSUMO", para as Equipes de Saúde de
Saúde Bucal da Secretaria Municipal de Saúde, obedecidas às especificações técnicas contidas no "item 1.2".ANEXO II.
ADJUDICATÁRIO: FUNDO MUN SAÚDE/MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL
ADJUDICADO(S): DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES - EIRELI - ME nos lotes 1, 12, 20,
24, 25, 26, 32, 39, 42, 43, 44, 45, 56, 57, 71, 85, 86, 101, 102, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 174,
175, 176, 182, 184, 185, 193, 195, 196, 197, 198, 199, 217, 221, 229, 231, 237 e 243 no valor total de R$ 46.920,40 (quarenta e seis mil
novecentos e vinte reais e quarenta centavos), DIPROM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E MATERIAIS LTDA
nos lotes 9, 94, 96, 97, 98, 173, 209, 213, 232 e 235 no valor total de R$ 34.751,20 (trinta e quatro mil setecentos e cinquenta e um reais e vinte
centavos), DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA no lote 200 no valor total de R$ 21.800,00 (vinte e um mil oitocentos reais), IBITURUNA
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA nos lotes 3, 4, 7, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 27, 28, 29, 30, 31, 33,
34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 46, 47, 48, 72, 73, 75, 76, 77, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 87, 88, 89, 90, 93, 100, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110,
111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138,
139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 162, 163, 177, 178, 179, 183, 186, 187, 188, 189, 190, 191,
192, 202, 203, 204, 205, 206, 208, 210, 212, 214, 216, 218, 219, 220, 224, 233, 236, 239, 240 e 244 no valor total de R$ 135.050,55 (cento e
trinta e cinco mil cinquenta reais e cinquenta e cinco centavos), M.TESTA CONFECCAO ME nos lotes 207 e 238 no valor total de R$
4.228,00 (quatro mil duzentos e vinte e oito reais), MCL COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP nos
lotes 2, 5, 6, 52, 53, 54, 55, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 78, 91 e 92 no valor total de R$ 43.520,00 (quarenta e três mil
quinhentos e vinte reais), RLB COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI nos lotes 99 e 161 no valor total
de R$ 4.044,00 (quatro mil quarenta e quatro reais) e VIVAMED COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR
EIRELI ME nos lotes 95, 181, 194, 201, 211, 215, 222, 223, 225, 226, 227, 228, 230, 234 e 241 no valor total de R$ 29.803,18 (vinte e nove
mil oitocentos e três reais e dezoito centavos).
VALOR TOTAL: R$ 320.117,33 (trezentos e vinte mil cento e dezessete reais e trinta e três centavos).
ADJUDICAMOS a licitação em destaque, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, em favor da(s) empresa(s) DENTAL PRIME - PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES - EIRELI - ME, DIPROM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E
MATERIAIS LTDA, DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA, IBITURUNA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA,
M.TESTA CONFECCAO ME, MCL COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, RLB COMERCIO
VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI e VIVAMED COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAL
HOSPITALAR EIRELI ME, pelo valor global de R$ 320.117,33 (trezentos e vinte mil cento e dezessete reais e trinta e três centavos), cujos
preços encontram-se dentro das estimativas de mercado, por esta ter apresentado proposta de preço de acordo com o Edital, bem como toda
documentação exigida para fins de habilitação de maneira regular.
Remetemos à autoridade superior para Homologação.
RIO NOVO DO SUL (ES), 24 de julho de 2023.

JEFFERSON DIÔNEY ROHR
PREGOEIRO MUNICIPAL

ADJUDICAÇÃO

P á g i n a  | 3

14 de agosto de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 636

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0500001.02.0001
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL Nº: 000001/2023 FMS
OBJETO: Registro de Preços para posterior aquisição de "MATERIAL ODONTOLÓGICO DE CONSUMO", para as Equipes de Saúde de
Saúde Bucal da Secretaria Municipal de Saúde, obedecidas às especificações técnicas contidas no "item 1.2".ANEXO II.
HOMOLOGADO POR: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/MUN. RIO NOVO DO SUL (ES)
FAVORECIDO(S): DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES - EIRELI - ME, DIPROM -
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E MATERIAIS LTDA, DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA, IBITURUNA
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, M.TESTA CONFECCAO ME, MCL COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, RLB COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI e
VIVAMED COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI ME.
VALOR TOTAL: R$ 320.117,33 (trezentos e vinte mil cento e dezessete reais e trinta e três centavos).
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL (ES), diante do parecer conclusivo da licitação em destaque, do Extrato de Adjudicação
firmado pelo Pregoeiro Oficial, bem como da documentação apresentada de acordo com as exigências editalícias e perfeitamente regular, e dos
preços propostos dentro das estimativas de mercado, decide HOMOLOGAR a licitação em destaque, em favor das empresas DENTAL PRIME
- PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES - EIRELI - ME, DIPROM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS E MATERIAIS LTDA, DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA, IBITURUNA COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA, M.TESTA CONFECCAO ME, MCL COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA EPP, RLB COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI e VIVAMED COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI ME, pelo valor global de R$ 320.117,33 (trezentos e vinte mil cento e
dezessete reais e trinta e três centavos).
Que seja lavrado o respectivo contrato de fornecimento.
RIO NOVO DO SUL (ES), 31 de julho de 2023.

________________________________________
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal

Ata n.º 69/2023
Sessão Ordinária

Ata da reunião ordinária do Comitê de Investimentos, realizada às 10 horas do dia 11 de agosto de 2023, na sede do IPASNOSUL, com a
presença dos membros Titulares do Comitê Investimentos designados pela Portaria nº 442/2022. Presentes à reunião os seguintes membros do
Comitê: HÉLIO CARLOS SCHEIDEGGER GOMES - Representante do Conselho Municipal de Previdência e Presidente do Comitê de
Investimento, ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA - Membro Nato e Diretor Presidente do IPASNOSUL e BEATRIZ DE OLIVEIRA
EIRIZ - Membro Nato e Diretora Administrativa, Financeira e Previdenciária do IPASNOSUL. Em seguida, tendo quórum suficiente, foi dado
seguimento aos trabalhos. O Diretor Presidente apresentou os extratos das aplicações do mês anterior, onde se pode analisar o panorama do
atual cenário econômico, a fim de auxiliar na decisão das futuras aplicações. Após debate, decidiu-se por aplicar os recursos do mês no
FUNDO BB PREVID IMA-B TP do BANCO DO BRASIL. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, lavrada a ata e
assinada por todos os presentes.
HÉLIO CARLOS SCHEIDEGGER GOMES
Representante do Conselho Municipal de Previdência
Presidente do Comitê de Investimento

ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA
Membro Nato e Diretor Presidente do IPASNOSUL

BEATRIZ DE OLIVEIRA EIRIZ
Membro Nato – Diretora Administrativa, Financeira e Previdenciária

Ata n.º 183/2023
Sessão Ordinária

Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal de Previdência – CMP, realizada às dez horas do dia 14 de junho de 2023, na sede do
IPASNOSUL, com a presença do conselheiro ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA, membro nato e Diretor Presidente do IPASNOSUL.
Presentes à reunião os seguintes conselheiros membros: FILIPE ROBSON MOULIN DA PÁSCHOA, Presidente do CMP, HÉLIO CARLOS

IPASNOSUL

HOMOLOGAÇÃO

ATAS

P á g i n a  | 4

14 de agosto de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 636

SCHEIDEGGER GOMES e ALEXANDRO DE SOUZA. Ausente a conselheira ILANA PEREIRA EMANOEL ADMIRAL, que justificou
sua ausência. Presente a convidada BEATRIZ DE OLIVEIRA EIRIZ, Diretora Administrativa-Financeira e Previdenciária do IPASNOSUL.
Em seguida, tendo quorum suficiente, foi dado seguimento aos trabalhos: A) foi relatado pelo Diretor Presidente do IPASNOSUL o saldo
financeiro existente. B) Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, lavrada a ata e assinada por todos os presentes.
ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA                   HÉLIO CARLOS SCHEIDEGGER GOMES
Conselheiro              Conselheiro

FILIPE ROBSON MOULIN DA PÁSCHOA          ALEXANDRO DE SOUZA
Conselheiro e Presidente do CMP      Conselheiro

BEATRIZ DE OLIVEIRA EIRIZ
Convidada

Ata n.º 184/2023
Sessão Ordinária

Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal de Previdência – CMP, realizada às dez horas do dia 12 de julho de 2023, na sede do
IPASNOSUL, com a presença do conselheiro ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA, membro nato e Diretor Presidente do IPASNOSUL.
Presentes à reunião os seguintes conselheiros membros: FILIPE ROBSON MOULIN DA PÁSCHOA, Presidente do CMP, HÉLIO CARLOS
SCHEIDEGGER GOMES e ALEXANDRO DE SOUZA. Ausente a conselheira ILANA PEREIRA EMANOEL ADMIRAL, que justificou
sua ausência. Presente a convidada BEATRIZ DE OLIVEIRA EIRIZ, Diretora Administrativa-Financeira e Previdenciária do IPASNOSUL.
Em seguida, tendo quorum suficiente, foi dado seguimento aos trabalhos: A) foi relatado pelo Diretor Presidente do IPASNOSUL o saldo
financeiro existente. B) Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, lavrada a ata e assinada por todos os presentes.
ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA                     HÉLIO CARLOS SCHEIDEGGER GOMES
Conselheiro                Conselheiro

FILIPE ROBSON MOULIN DA PÁSCHOA            ALEXANDRO DE SOUZA
Conselheiro e Presidente do CMP         Conselheiro

BEATRIZ DE OLIVEIRA EIRIZ
Convidada

Ata n.º 185/2023
Sessão Ordinária

Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal de Previdência – CMP, realizada às dez horas do dia 11 de agosto de 2023, na sede do
IPASNOSUL, com a presença do conselheiro ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA, membro nato e Diretor Presidente do IPASNOSUL.
Presentes à reunião os seguintes conselheiros membros: FILIPE ROBSON MOULIN DA PÁSCHOA, Presidente do CMP, HÉLIO CARLOS
SCHEIDEGGER GOMES e ALEXANDRO DE SOUZA. Ausente a conselheira ILANA PEREIRA EMANOEL ADMIRAL, que justificou
sua ausência. Presente a convidada BEATRIZ DE OLIVEIRA EIRIZ, Diretora Administrativa-Financeira e Previdenciária do IPASNOSUL.
Em seguida, tendo quorum suficiente, foi dado seguimento aos trabalhos: A) foi relatado pelo Diretor Presidente do IPASNOSUL o saldo
financeiro existente. B) Foi informado sobre a realização do Curso Preparatório para Certificação Profissional nos dias 15, 16 e 17 de agosto,
em Vitória/ES. No entanto, em função da grande quantidade de interessados, as inscrições foram encerradas rapidamente. Sendo assim, o
Diretor Presidente informou que está previsto um novo Curso Preparatório para o mês de novembro, como também a realização de um Curso
online, onde o conteúdo ficaria disponível por um período de 60 dias para estudo.  Diante do exposto, foi questionado sobre o interesse e
possibilidade de participação dos Conselheiros presentes. C) Foi apresentado o ISP 2022 (Indicador de Situação Previdenciária), que foi o
último ISP divulgado pelo Ministério da Previdência e as notas atribuídas ao município de Rio Novo do Sul. Nada mais havendo a tratar, deu-
se por encerrada a reunião, lavrada a ata e assinada por todos os presentes.
ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA                       HÉLIO CARLOS SCHEIDEGGER GOMES
Conselheiro                  Conselheiro

FILIPE ROBSON MOULIN DA PÁSCHOA              ALEXANDRO DE SOUZA
Conselheiro e Presidente do CMP          Conselheiro

BEATRIZ DE OLIVEIRA EIRIZ
Convidada

*********************************************************************************************************

P á g i n a  | 5

14 de agosto de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 636

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal
MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito

******************************************************
Secretários Municipais

OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE

Secretário Municipal de Administração

ANDRÉ SANTOS DE BARROS
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente

ANDRÉ LUIZ FONSECA ZAMBI
  Secretário Municipal de Esportes, Lazer,

Turismo e Cultura

JOCELINO MONTE COLI
Secretário Municipal de Obras, Transportes

e Serviços Urbanos

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER
Secretário Municipal de Planejamento

DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN
Secretária Municipal de Educação

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:
THAIS EMILIA ROHR LOBO